Lectulus
Christi
quasi
virgula

vius vocat, *contignationum calum*: Belgae et Galli dicunt, *lambris* et *lambrissé*, id est laqueat et laqueatus. Unde Seneca, *lib.* *XIV.* *epist.* 94, scribit antiquorum luxuriam versatilia cenationum laquearia fecisse, et ita coagmentasse, ut subinde alta facies atque alta succederet, et toties lecta, quoties ferula mutarentur, ut subinde fit in scenis et comediis: Sic et laquear, ait Sipontinus ex Servio, diminutivum est a lacus; lacus enim est trabs in edificiis plana, a quo fit lacunae, et per antistichon laquear; laquearia autem caelari et inaurari a divitiis solebant, uti Roma factum videmus in Templo B. Virginis trans Tiberim, et aliis. Licet ergo nonnulli per laquearia accipiant ingentes trabes, quae unum parietem alteri connoctunt, per tigna vero intertigna, quae trabibus hinc transversim inseruntur, quibus asseres infiguntur, quaeque Vitruvius *metopa* nuncupat, tamen contrarium verius est, scilicet per tigna hic trabes totumque tabulatum accipi, per laquearia vero concamerationes tabularum, quibus trabes et tigna ornantur, ut tabulatum fiat quasi caelum: haec enim vocantur *arcuaria*, quia per intertigna sive tignorum intervalla, quibus inseruntur, quamdam lacunam speciem exhibent.

Ad litteratae grammaticae alludit ad domum Dei, sive templum dedicatum a Salomone ex lignis cedrinis et cypressinis, *III Reg.* *vii.* 3 et 4, quod representabat basilicam et templa christianorum, ex iisdem et similibus arboribus praestantibus edificanda. Unde Chaldaeus vertit, *hinc Salomon propheta: Quam pulchra est domus Sanctuarii Domini, quae edificata est per manus meas ex lignis cedrinis! sed pulchrior est domus sanctuarii, quae edificanda est in diebus regis Messiae, cujus trabes erunt ex cedris, quae sunt in paradiso voluptatis, et tigna ejus erunt ex abietibus, et arceuthis, et pinis.*

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Queres quamnam sint Ecclesia tigna cedrina et laquearia cypressina.

Primo, Guillelmus Parvus dicit esse corpus et membra Christi, quod fuit domus, imo templum divinitatis: licet enim hoc ex se esset corruptibile, tamen cedrinum erat et cyparissinum, id est incorruptibile, sive impitribile ex unione hypostatica cum Verbo, juxta illud: « Caro mea requiescet in spe, et nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. » *Psalm.* *xv.* 10.

Secundo, Theodoretus et ex eo Gislerius, sicut per lectulum accipit fidem, ita apposite per tigna et laquearia, id est per domum accipit sacram Scripturam: in illa enim continentur fidei dogmata quasi tigna, iniquant tres Patres apud Theodoretum, et precepta quasi lacunaria sub mutuo connexa et inserta: haecque sunt in summate omnia, quia e caelo dictata est sacra Scriptura,

Tigna et
laquearia
Christi.

Secundo
S. Scriptura.

quasi verbum Dei, ideoque incorruptibilis et aeterna est instar codri et cypressi, atque sui sequacibus confert vitam aeternam, puta domos aeternas in caelis, *II Cor.* *v.* 1. Audi Theodoretum: « Cedrus incorruptione, cypressus odore praestat. Utroque autem in divina Scriptura licet invenire, quae quidem nobis non modo lectas est, sed et domus et mensa et cibus; nec solum odoris suavitate suggerit, verum etiam incorruptionem, et veritatem, et immortalitatem pollicetur. »

Tertio, alii passim magis apposite et genuine per tigna domorum, id est ecclesiarum particularium accipiunt clerum, prelatos et doctores eorum, qui scriptis et doctrinis domum Dei ab haereticis, quasi venenalis serpentibus, et corruptelis verbi Dei, defendunt. Sunt ex cedro, quia recta sunt eorum opera, mens constans, vita incorrupta, mores impitribiles, nomen boni odoris, doctrinae demones fugat, et animas a vitiorum putredine servat. Laquearia sunt subditi iusti et pii, qui se absint a lethalibus cuspis: hi a trabibus illis dependent, et quasi quaedam celi testudo stercimicantibus ornata signis, resident ipsi cypressis, suo vivendi statu incorrupti, nec ad peccati vomitum canis instans redeuntes, nec cariei veteris hominis edentes.

Ita S. Gregorius, Theodoretus, Apollinus, Beda, Haymo, Anselmus et S. Ambrosius, *serm.* 4 in *Psalm.* *cxviii.* Unde S. Bernardus, *serm.* 46, censet hoc versu omnes Ecclesiae status denotare, scilicet monachorum in lectulo florido, prelatorum et principum in tignis cedrinis, cleri et populi fideles in laqueariis cypressinis. Huc accedit Origenes, *homil.* 3 ex quatuor, qui per tigna accipit episcopos, per cypressos sacerdotes: « Et trabes, inquit, appellantur cedri, quibus et fortitudo robustior, et odor suavitatis inest, per quod et in operibus solidum, et in doctrinae gratia fragrantem designat episcopum. Similiter autem et laquearia cypressos appellavit, ut per hoc incorruptionis virtutem, et odoris scientiae Christi plenos esse debere presbyteros designaret. » Et S. Gregorius: « Cedrus, ait, quae serpentes reprimat et fugat, sublimiores significat sanctos, cypressus simpliciores. » Unde mox per tigna accipiens predicatorum, per laquearia populos: « Tigna, ait, lectum sustentant, laquearia vero domum implent et ornant. Sic in sancta Ecclesia predicatorum boni Scripturam divinam in corde et ore portant, quam fidelibus quasi lectum expandentes praedicant, ut, dum Ecclesiae predicatione ecclesi instruitur, munimen accipiat, quo ab imbribus tentationum protegatur. Cedrus autem et cypressus impitribilia tigna esse perhibentur. Quibus bene omnes electi figurantur, quia dum temporalia nullo desiderio sectantur, eterni sunt, eo quod mensae in aeterna figurant. » Addit Beda, laquearia affixa esse tignis, ex hisque pendere: « Quia necesse est, inquit, ut quicumque in S. Ecclesia sublimis virtutibus splendore desiderant, summorum Patrum dictis atque exemplis,